
 

COMUNE DI VILLA D'OGNA 
____________________ 

Provincia di Bergamo 
 

Codice Ente 10245 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Sigla Numero Data  

G.C. 32 03-03-2015 COPIA 
 
 
OGGETTO: NOMINA REFERENTE PER ADEMPIMENTI INERENTI LA 

"FATTURAZIONE ELETTRONICA". 
 
 
L'anno  duemilaquindici il giorno  tre del mese di marzo alle ore 18:15 nella sede 

comunale, in seguito a convocazione disposta dal SINDACO, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei signori: 

 

  Presenti/Assenti 
BELLINI ANGELA SINDACO Presente 
MORANDI LUCA ASSESSORE Presente 
BARONCHELLI SILVIO ASSESSORE Presente 

 Totale Presenti    3 
 Totale Assenti    0 

 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  PANTO' NUNZIO, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. Riscontrata la validità della seduta dal 

numero degli intervenuti, il SINDACO  BELLINI ANGELA assume la presidenza, 

dichiarata aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti all’ordine del giorno. 



 
PARERE PREVENTIVO  

 
Il sottoscritto nella sua qualità di Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 49 e art. 147 

bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n, 267, esperita l’istruttoria di competenza ed 
effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa per l’adozione del presente 
provvedimento, attestando la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa  

 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 
in ordine alla sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione sopra indicata. 

 
Addì, 03-03-2015 
       SEGRETARIO COMUNALE 
                          f.to   NUNZIO PANTO' 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTO il D. L. 24.04.2014 n.66 all’oggetto “Misure urgenti per la competitività 
e la giustizia sociale” convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale stabilisce che, a 
partire dal 31.03.2015, per i Comuni non sarà più possibile ricevere fatture se non in 
formato elettronico; 

 
VISTO che i meccanismi di emissione, conservazione e trasmissione delle 

fatture elettroniche sono delineati nel Decreto del Ministero Economia e Finanze MEF 
n.55 del 03.04.2013; 

 
Le attività che ciascuna amministrazione deve espletare per rispettare la 

scadenza del 31.03.2015 sono le seguenti: 
- Nomina di un referente per la fatturazione, che rappresenta l’interlocutore istituzionale 
nei confronti delle varie strutture del progetto; 
- Censimento degli uffici destinatari di fatturazione elettronica con aggiornamento dei 
dati presenti sull’indice della Pubblica Amministrazione IPA associando agli uffici 
individuati presenti su IPA il servizio di “fatturazione elettronica”; 
- Comunicazione ai fornitori dei codici di ufficio assegnanti dall’IPA necessari per 
indirizzare correttamente la fattura elettronica; 
- Integrazione dei sistemi informatici di contabilità per procedere all’integrazione con i 
sistemi infrastrutturali del progetto. 
 

RITENUTO quindi come primo adempimento di procedere alla nomina del 
referente per la fatturazione individuandolo nel Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria e Personale; 

 
VISTO il parere espresso ai sensi dell’art. 49, primo comma e dall’art. 147 bis, 

comma 1 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267 
del 18.08.2000, inserito nel presente atto; 

 



Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di nominare referente per la fatturazione elettronica in ossequio a quanto 
richiesto per il rispetto dalle disposizioni contenute nel D.L. 24.04.2014 n.66 e 
nel Decreto del MEF n.55 del 03.04.2013: Il Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria e Personale – Sig.ra Morandi Miriam; 

2. Di notificare la presente deliberazione all’interessata; 
3. Di pubblicare la presente deliberazione, oltre che nell’Albo Pretorio on line, 

anche sul sito web www.comune.villadogna.bg.it nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 

CON separata votazione favorevole unanime espressa nelle forme di legge, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
quarto, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 stante l’urgenza di predisporre gli atti 
necessari all’attivazione della fatturazione elettronica entro il termine del 
31.03.2015fissato dal D.L. n. 66/2014. 

 
 



 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  ANGELA BELLINI F.to  NUNZIO PANTO' 

 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI ESEGUIBILITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Addì, 03-03-2015 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  NUNZIO PANTO' 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio 
senza riportare, entro dieci giorni dall'avvenuta pubblicazione, denunce di vizi di illegittimità o 
incompetenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 3, del T.U. 
Ordinamento Enti Locali D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Addì, 16-03-2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 NUNZIO PANTO' 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE: Si  certifica che questa deliberazione, è stata affissa in 
copia all'albo pretorio in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi, ai sensi 
dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
Addì, 06-03-2015 
 

per IL RESPONSABILE DELL’ALBO 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Eugenia Stabilini 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 Addì, 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 Eugenia Stabilini 

 


